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A lond oni Des ig n Mu s e u m 
ki áll ítá sa 

Interjúer: KAPLÁR F. KRISZTINA

Fotó: TBA (PORTR É)
FELI X SPELLER (K I Á LLÍTÁSI FOTÓK)

A LONDONI DESIGN MUSEUM NOVEMBER ELEJÉN NYÍLT, HOME FUTUR ES: LIVING IN 
YESTER DAY’S TOMORROW AZAZ ”A JÖVŐ OTTHONAI - ÉLET A TEGNAP HOLNAPJÁBAN” 

KIÁLLÍTÁSA NAPJAINK VALÓSÁGÁT HASONLÍTJA ÖSSZE A 20. SZÁZADI JÖVŐKÉPEKKEL. 

A R ADIKÁLIS VÍZIÓKAT VIZSGÁLVA FELMERÜL MEGANNYI KÉR DÉS: VAJON A TEGNAP 

HOLNAPJÁBAN ÉLÜNK? BETELJESÍTETTÜK A JÓSLATOKAT VAGY MEGR AGADTUNK 

A MÚLTBAN? MIT ÁRUL EL A KOR ÁBBI JÖVŐKÉPEK IR ÁNT ÉRZETT NOSZTALGIÁNK

A JELENÜNKRŐL? A LONDONI KIÁLLÍTÁS EZEKR E R ÁKÉR DEZVÉN FESZEGETI TÖBB 

OLDALRÓL AZ OTTHON KORTÁRS DEFINÍCIÓJÁT.  A KIÁLLÍTÁS ÉS EGYBEN A MÚZEUM 

VEZETŐ KUR ÁTOR ÁVAL, STEIERHOFFER ESZTERR EL BESZÉLGETTÜNK. 

ÉLET A TEGNAP 
HOLNAPJÁBAN 

M ikor és hogyan alakult 
a kurátori koncepció?
A kiállítás ötlete nagyjából két 

évvel ezelőtt merült fel. Hosszú ideje nem 
készült nagyobb szabású múzeumi kiállí-
tás a témában, és úgy éreztük, ez a megfele-
lő pillanat. Egyrészt mivel az otthon fogalma 
– a tér kommodifikációjával és a technológi-
ai újításokkal összefüggésben — gyökeresen 

átalakulóban van napjainkban. Másrészt, 
a kiállítás az Almhult-i IKEA Múzeummal 
való együttműködés kapcsán készült, amely-
ben az otthon témája szintén adott volt. 
A kiállítás persze nem az IKEA történeté-
ről szól, hanem a jelen otthonának változása-
it a múlt tükrén keresztül vizsgálja. A múltbé-
li jövőképek összehasonlításával keres választ 
arra, hogy mennyiben változott az otthon 
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funkciója, a privát és a közszféra kapcsolata, 
a gender szerepek, az otthonnal kapcsola-
tos álmaink, félelmeink és elvárásaink.

Az otthon a tradicionális def iníciója sze-
rint a privát szféra tere. Az első felvetés-
ben máris ennek megosztásával szembesü-
lünk. Mára minden helyiségben ott van az 
egész világ a különböző hordozható kommu-
nikációs eszközökön keresztül. Hog yan lehet 
„Mások kal élni ” akár a szovjet idők dom-
kommunáiban vag y a jelen virtuális terében?

A privát szféra viszonylagosan új fogalom. 
Történeti leg, az otthon tere gyakran a társa-
dalmi reprezentáció helyszíne volt. A csalá-
di és ezzel összefüggésben a tágabb társadal-
mi és hatalmi viszonyok mindig az otthoni 
tér összefüggésében voltak meghatározva. 
Míg az elmúlt négy évszázad a polgári élet és 
a magánszféra fogalmának fokozatos összefo-
nódásáról szólt, az elmúlt két évtized techno-
lógiai változásai újra megkérdőjelezik a privát 
szféra fogalmát. Nemcsak a kommunikációs 
eszközök – mobiltelefonok, hordozható kép-
ernyők – mossák el a privát tér határvonalait, 
de az összes többi internet által vezérelt ottho-
ni okos munkaeszköz, amelyek rengeteg ada-
tot gyűjtenek be az otthoni viselkedésünkről 
és szokásainkról. Ebben az értelemben a data-
economy a Szovjetunió disztópikus rémálmait 
idézi – persze ma nem az ál lam, hanem az egy-
re erőteljesebb korporációk kontextusában.

Az „Okosan élni ” azaz smart otthonok szek-
ció a modernista, „az otthon, mint gép” ide-
ál nyomába ered, és párhuzamba állítja a 
napjainkra már meg is valósult okos meg-
oldásokat.  A mai okos otthon megoldá-
sai meglepően hasonlítanak a Jetson család 
vag y a Star Trek sorozat elképzeléseihez. 
Mennyiben valósultak meg a korábbi utópiák?

Az otthoni tér 20. századi tervezőinek egyik fő 
célja a házimunka racionalizálása volt, amely 
a mai napig meghatározza otthonaink kiala-
kítását. Számos készülék, amely technológiai 
megoldások híján még nem volt megvalósítha-
tó − mint például a iRoomba robot − felbuk-
kan a mai otthonainkban. A szekció azonban 
nem a múltbeli jóslatok pontosságát vizsgál-
ja, inkább az otthoni hatékonyság ideológiá-
it hivatott megkérdőjelezni. Az otthoni haté-
konyság kritikája az eszközökkel egyidős, elég 
W. Heath Robinson rajzaira, Buster Keaton 
f i lm paródiájára, vagy Jacques Tati díszlete-
ire gondolni, amelyekben a háztartási gépek 
fenntartása végül több munkával jár, mint 
maguk a megoldásra váró feladatok. Míg ezek 

a korai munkák a modernizmus funkcionaliz-
musába vetett hitet kérdőjelezik meg, az 1970-
es évek feminista mozgalmai a női szerepek 
fogalmát próbálták kitágítani az otthoni mun-
ka és az ehhez fűződő női szerepek kritiká-
ján keresztül. Érdemes elgondolkodni azonban 
azon, hogy valóban kevesebb időt töltünk-e 
ma munkával az otthonainkban, és vajon 
miért van az, hogy a 21. századi smart hang-
szórók még mindig női hangon válaszolnak.

A „Kevesebbel élni ” rész bemutatja a népes-
ség növekedéssel eg y ütt szű külő élettér-
re adott válaszokat: ergonometria, hibrid 
bútorok, Joe Colombo mindent eg ybesű-
rítő Total Furnishing Unit (1972) mun-
kája.  A mai mikrolakásokban is ez a cél, 
a nag y tér mára luxuscik k. Vajon meny-
nyi az a minimális tér, ameddig még redu-
kálni lehet az életteret? Az életszínvonal 
és a lakótér funkcionalitása valóban eg y-
más szinonimáiként értelmezhetőek?

próbá lt megoldást ta lá l ni , a mai model-
lek inkább lu xuscikként kerü l nek piacra . 
A másik kü lönbség a korai model lek és a 
mai mikrolakások között , hog y míg a kor-
társ javaslatok az otthon összes f u nkció-
ját próbá lják eg yre k isebb térbe bele zsú-
fol ni , Teige vag y a szovjet dom-kommu na 
model lje kol lekt ív terekkel kompenzá l-
ta vol na a személyes lakótér csökkené-
sét – mint példáu l a kommu ná l is kony-
ha, k lub vag y sza lon. A tágabb társada lmi 
impl ikációk f ig yelembevétele nélkü l a 
mai micro-apartman model lje va lószínű-
leg nem lesz hosszú ideig fenntartható.

Végezet ü l a “Á rk ád ia i otthon” szekció 
a további otthon-á l mok na k ad helyet, ma ga 
a k iá l l ítá s i nsta l lá lá sa − a mely építészeti leg 
a New York-i SO-I L , míg g ra f i k a i la g a Joh n 
Morga n st ud io eg y üttmű ködésében va ló-
su lt meg − is á lomszer ű . A z eg y má ssa l át já r-
ható terek kel, a nem def i n iá lt, fát yol hatá sú 
elvá la sztá sok k a l szá mta la nszor meg kérdője-
lez őd i k a z i nti mitá s, a pr ivát szféra hatá ra . 
Ezt erősíti k a k iá l l ítá s i ntera ktív terei, 
mi nt példáu l eg y belső ker t, a hol a láto-
gatók meg pi hen hetnek, va g y eg y vetí-
tőterem eg y hata l ma s á g y for májába n. 
Hata l ma s él mény lehet íg y bolyonga-
n i a terekben. Va n a r ról má r statiszti-
k a men ny ire la kjá k be a k iá l l ítá st 
a látogatók, men ny i időt töltenek „bent”?
 
A kiá l l ítás több mint 20 0 munkát — insta l-
lációkat , rajzokat , bútorokat , prototípuso-
kat és videókat — mutat be 90 0 nég yzetmé-
teren, hat tematikus szekcióban. A kiá l l ítás 
eg yik a lapkoncepciója volt , hog y olyan építé-
szeti környezetet hozzon létre a ga lériában, 
amelyek belak hatóak, és a kurátori interpre-
tációt k iterjesztik a térben. A kiá l l ítás tema-
tikájára ref lektá lva a SO-IL kü lönböző tér-
bel i megoldásai a k iá l l ított munkák hoz va ló 
érzelmi viszonyt is befolyásolják. A visz-
szajelzések a sajtóból, i l letve a közönség-
től edd ig pozit ívek voltak, a k iá l l ítás azon-
ban csak frissen nyí lt , és hosszabb idő lenne 
szükséges ahhoz , hog y ezt pontosan, számok-
kal a látámasztva is meg tudjam válaszolni .  

A k iá l l ítás Londonba n március végéig lát-
ható, utá na átköltözi k a svédországi IK E A 
Múzeu mba. Mi lesz a következő k iá l l ítás?

A múzeum következő nag y kiá l l í-
tása Stanley Kubrick f i lmjeinek set 
designját mutatja be, i l letve nemso-
kára nyí l ik eg y nag yszabású kiá l l ítás 
David Adjaye építész munkásságáról .

„A JELEN 
OTTHONÁNAK 
VÁLTOZÁSAIT 

A MÚLT TÜKRÉN 
KERESZTÜL 
VIZSGÁLJA”

A z existence minimum kérdése a 20. század 
elejétől kezdve az építészet i d iskurzus eg yik 
fontos k i indu lópontja volt , és a mai tenden-
ciák tükrében, a lakótér folyamatos felér-
tékelődésével , és a nag y városi központok 
exponenciá l is növekedésével ismét sürgető 
kérdéssé vá lt . Eg y a lapvető kü lönbség azon-
ban a korai elképzelések, Karel Teige javas-
lata i és a mai mikrolakások között , hog y míg 
az előző a tömegek lak hatási problémájára 
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„AZ OTTHONI TÉR 20. 
SZÁZADI TERVEZŐINEK 

EGYIK FŐ CÉLJA 
A HÁZIMUNKA 

RACIONALIZÁLÁSA 
VOLT, AMELY A MAI 

NAPIG MEGHATÁROZZA 
OTTHONAINK 

KIALAKÍTÁSÁT”  


